Meşrutiyet'in ilanından (24 Temmuz 1908) hemen sonra oluşan özgürlük havası içerisinde çok sayıda yeni dergi ve gazete yayın hayatına başlamış; bu dergi ve gazeteler halkın aydınlatılması, bilgi ve kültür seviyesinin yükselmesinde önemli bir fonksiyon icra etmişlerdir. II. Meşrutiyet'in ilanından sonra yayın hayatına giren gazetelerden birisi de *Tonguç [Tonghidje]*'tur. Mirza Sait Bey tarafından 11 Şubat 1324 [24 Şubat 1909] - 19 Mart 1325 [1 Nisan 1909] tarihleri arasında 36 (otuz altı) sayı yayımlanan gazete, sadece geniş Osmanlı coğrafyasında değil, Müslüman Türklerin yaşadığı Kırım, Romanya gibi yerlerde de yakından ve ilgiyle takip edilmiştir.

Yavuz Akpınar'ın aktardığını göre ilk baskının kaç sayfa olduğu belli değildir, ancak 20 Cemâziyelâhir 1298 [20 Mayıs 1881] yılında Tiflis'te yayımlanan ikinci baskısı dört sayfadan müteşekkildir.²¹

İstanbul'da II. Meşrutiyet sonrası yayın hayatına giren *Tonguç [Tonghidje]* ise, 3 Safer 1327 / 11 Şubat 1324 [24 Şubat 1909] - 19 Mart 1325 [1 Nisan 1909] tarihleri arasında günlük olarak 36 (otuz altı) sayı yayımlanan bir gazetedir.²² İstanbul'da neşredilen gazetenin sahip ve imtiyazı Mirza Mehmet Sait'tir.²³ Gazetenin ilk sayfasının sağ tarafında Tonguç epigramının altında "Her sabah çıkar" açıklaması, hemen altındaki sütunda ise numara: 1 ve aynı sütunun devamında çarşamba ve devamında da hicri ve rûmi tarihler verilmiştir.

Gazetenin her sayısında Balkanlarla, özellikle Bulgaristan, Sırbistan, Makedonya, Romanya, Bosna Hersek, Arnavutlukla ilgili haberler vardır. Bunların yanı sıra Rusya ve Rusya'da yaşayan Müslümanlar, Avrupa'dan

²⁴ *Tonguç*, Nr. 1, 3 Safer 1327 / 11 Şubat 1324 [24 Şubat 1909] - 19 Mart 1325 [1 Nisan 1909], s. 1.

haberler de az değildir. İlk sayıdaki “Bulgaristan’ın İstiklali ve Prens Ferdinand’ın Krallığı” başlıklı makale bunlardan birisidir.²⁵

“*Küçük Havadisler*” başlığı altında Osmanlı içinden ve yurt dışından haberlerin genel özeti vardır. Bunlardan birisi: “*Rusya: Hacı Vapurları*”dır.

Yapılan yanlışlık ve gecikmelerin *Tonguç* gazetesinden kaynaklanmadığı, gazetenin kendi matbaasını kurma teşebbüsünde bulunduğu, matbaasını açtıktan sonra bu kusurlardan kurtulacağı dile getirilir.²⁸

Son sayıda ise “İfade-i Mahsusa” başlığı altında *Tonguç*’un önemli bir vazifeyi ifa etmek üzere yola çıktığı şöyle açıklanır: “Medeniyetin ruhu

²⁵ *Tonguç*, Nr. 1, 3 Safer 1327 / 11 Şubat 1324 [24 Şubat 1909] - 19 Mart 1325 [1 Nisan 1909], s. 2.

²⁶ *Tonguç*, Nr. 1, 3 Safer 1327 / 11 Şubat 1324 [24 Şubat 1909] - 19 Mart 1325 [1 Nisan 1909], s. 3.

²⁷ *Tonguç*, Nr. 1, 3 Safer 1327 / 11 Şubat 1324 [24 Şubat 1909] - 19 Mart 1325 [1 Nisan 1909], s. 3

²⁸ “*Tonguç’un Başına Gelenler*”, *Tonguç*, Nr. 11, 22 Şubat 1324, s. 3. *Tonguç* gazetesinin birkaç sayısı bazı sıkıntılardan dolayı Cihan Matbaasında, geri kalan tamamı Tanin Matbaasında basılmıştır, Cihan Matbaasında basılan sayılardan birisi 4. sayıdır. Bkz. *Tonguç*, Nr. 4, 14 Şubat 1324 [27 Şubat 1909].

marifet, marifetin ruhu ise lisanıdır. İfadâtı selis, kavâidi mazbut, imlası muntazam bir lisan-ı terakkîyat-ı ilmiye ve fenniye ve tekamülât-ı hâkime ve fikriye için “fevka’l-hat müsait iken bu fevâidi câmi olmayan bir lisan bilâkis terakki ve tekamülü pek çok güçleştirir.”²⁹

Gazete tarafından yapılan yorumda da toplanan yardımlarla İstanbul'da Tatar Cemiyet-i Hayriyyesi tarafından şimdilik bir gece mektebinin açıldığı, îâneler yoluyla benzer okulun Bursa'da da açılacağı temennisi dile getirilir.⁵⁶

⁵³ *Tonguç*, Nr. 1, 3 Safer 1327 / 11 Şubat 1324 [24 Şubat 1909], s. 2-3.

⁵⁴ Orhan Necdet, “Mektuplar: Dobruca'dan”, *Tonguç*, Nr. 12, 23 Şubat 1324, s. 3.

⁵⁵ *Tonguç*, Nr. 12, 23 Şubat 1324, s. 3.

⁵⁶ “Bir Mektup”, *Tonguç*, Nr.16, 27 Şubat 1324, s. 4.

Dobruca'dan gönderilen ikinci mektup ise, bölge insanı ve sorunları hakkında daha geniş bilgi verilir.

27, 10 Mart 1325, s. 3.

⁷¹ Bursa Ziraat Mektebi Müntesiplerinden Erkirili Ahmet Besim “İpekçilik: Memâlik-i Osmaniye’de İpek Böcekçiliği”, *Tonguç*, Nr. 17, 28 Şubat 1324, s. 4.

⁷² Doktor Kadri Selim, “Hıfzıssıhha: Çocuk Sahiplerine”, *Tonguç*, Nr.1. Çarşamba 3 Safer 1327 / 11 Şubat 1324 [24 Şubat 1909], s. 4.

⁷³ Tıbbiyeli İbrahim Safa, “Ana Kucağı Çocuğun İlk Mektebidir”, *Tonguç*, Nr.16, Cuma 27 Şubat 1324, s. 3.

⁷⁴ Harun Reşit, “Sağlık”, *Tonguç*, Nr. 17, 28 Şubat 1324, s.4; Harun Reşit, “Fennin Luzum-ı Ehemmiyeti”, *Tonguç*, Nr. 10, 20 Şubat 1324, s. 1.

⁷⁵ Hocasade Abdurrahman, “İslam Muhacirleri”, *Tonguç*, Nr.

Meşrutiyet sonrasında oluşan özgürlük havası içerisinde çok sayıda yeni dergi ve gazete yayın hayatına atılmış, bu dergi ve gazeteler halkın aydınlatılması, bilgi ve kültür seviyesinin yükselmesinde önemli bir fonksiyon icra etmişlerdir. Bu dönemde yayın hayatına giren gazetelerden birisi de *Tonguç*'tur. Mirza Sait Bey tarafından 11 Şubat 1324 [24 Şubat 1909] - 19 Mart 1325 [1 Nisan 1909] tarihleri arasında otuz altı (36) sayı yayımlanan gazete, sadece geniş Osmanlı coğrafyasında değil, Müslüman Türklerin yaşadığı Kırım, Romanya gibi yerlerde de yakından ve ilgiyle takip edilmiştir.

Türk Tarih Kongresi, Bildiriler*, C. II, Ankara, 1981, s. 1503-1510.
- TANSEL, Fevziye Abdullah, “Şehbenderzade Filibeli Ahmed Hilmi’nin Özdemir Mahlasıyla Yayımladığı Türklük-İslam Birliği Mefkûresini Müdafaa Ettiği Şiirleri”, *TDA*, S. 12, Haziran 1981, s. 149-171.
- Tonguç [Tonghidje]*, Nr. 1, 3 Safer 1327 / 11 Şubat 1324 [24 Şubat 1909], Nr. 36, 19 Mart 1325 [1 Nisan 1909].
- TOPLU, Ferit, *Dobruca’dan Derince’ye Kırım Tatarları*, Kocaeli 2010.
- UZUNÇARŞILI, İ. Hakkı, *Osmanlı Tarihi I*, Ankara 1972.
- ÜLKÜSAL, Müstecib, *Dobruca ve Türkler*, Türk Kültürünü Araştırma Enstitüsü, Ankara 1966.